上海了淼自动化技术合伙企业（有限合伙） 本安防爆齿轮多圈绝对值编码器
本安防爆齿轮多圈绝对值编码器
(240715)
上海了淼
旋转编码器专家
专业巅峰
替代进口

一、 用途与适用范围 3
二、 基本参数 4
2.1 型号含义： 4
2.2 电气参数见表 1 4
2.3 机械参数见表 2 4
2.4 接线序图见表 3 5
三、 订货须知 6
四、SSI 接口说明 6
五、RS485 接口说明 6
六、安装使用注意事项： 9
七、贮存及运输 9
八、维修和售后 9
九、外形和尺寸 9
十、附录 11
RS485 Modbus-RTU通讯报文举例 11
上海了淼自动化技术合伙企业（有限合伙） 本安防爆齿轮多圈绝对值编码器
第 3 页 共 3 页
一、 用途与适用范围
本产品符合国家标准 GB/T3836.1-2021《爆炸性环境 第 1 部分：设备 通用要求》、
GB/T 3836.4-2021《爆炸性环境 第 4 部分：由本质安全型“i”保护的设备》、
GB/T4208-2017《外壳防护等级（IP代码）》并经国家指定检验单位审查，检验合格，
取得了防爆合格证。
防爆标志 Ex ia Ⅰ Ma/Ex ia IIC T5 Ga/Ex ia ⅢC T20095℃ Da
本产品主要适用于煤矿有甲烷、煤尘爆炸危险的场合；本产品也
适用于爆炸性气体环境中 0 区、1区和 2区危险场所区域，ⅡA～Ⅱ
C 类；本产品也可适用于可燃性粉尘环境中 20 区、21区和 22区
危险场所区域，ⅢA～ⅢC 类。
上海了淼自动化技术合伙企业（有限合伙） 本安防爆齿轮多圈绝对值编码器
第 4 页 共 4 页
二、 基本参数
2.1 型号含义：
GME-SM 防爆型绝对值编码器(SSI+RS485modbus-rtu)系列
2.2 电气参数见表 1
表 1
设备类型 本安防爆齿轮多圈绝对值编码器
机械圈数 单圈/16 圈/256 圈/409 圈/65536 圈可选
工作电压 Ub 10~28V DC
空载电流 最大 19mA
工作电流 30mA
重复精度 ±0.05°
线性精度 ±0.5°/±0.05°
通讯方式 RS485-Modbus-RTU SSI
通讯协议 通讯协议: Modbus-RTU
通讯波特率:
1200/2400/4800/9600/
19200（默认）
/38400/115200/256000bps
传输电平标准: RS422 电平
多圈位数: 最高 16 位
单圈位数: 最高 16 位
故障码: 最高 2 位
总时钟位数: 最高 34 位
输出码制: 格雷码/二进制码
单稳态触发时间: 15...30us
传输速率: 100K...500KBit/s
传输电平标准: RS422 电平
零位设置输入 软件指令 置零线持续接入供电正 3 秒
以上，零点设置（预设）生效，
之后断开。
旋转方向设置 软件指令 方向线接电源正，顺时针旋转，
位置值递增；
方向线接电源负，逆时针旋转，
位置值递增。
电气线缆 0.8 米，4 芯，径向出线 0.8 米，10 芯，径向出线
隔离电压 1000V
工作温度 -40 ... 70℃
存储温度 -50... 90℃
防爆合格证编号 CCRI 24.2348
防爆标志 Ex ia ⅠMa/
Ex ia ⅡIC T5 Ga/
Ex ia ⅢC T20095℃ Da
本安参数 电源参数：Ui：28V；Ii：93mA；Pi：0.65W；Ci：0uF；Li:0mH;
通讯参数：Ui：10V；Ii：100mA；Pi：0.25W；Ci：0uF；Li:0mH。
上海了淼自动化技术合伙企业（有限合伙） 本安防爆齿轮多圈绝对值编码器
第 5 页 共 5 页
2.3 机械参数见表 2
表 2
安装结构 同步夹紧法兰
法兰外径 58mm
出轴 Φ10x19mm
外壳 结构钢/不锈钢
法兰 不锈钢
轴 不锈钢
防护等级 IP67
载荷 80N（径向），40N（轴向）
旋转速度 最大 1500转/分钟
防护等级 IP65
载荷 150N（径向），40N（轴向）
旋转速度 最大 6000转/分钟
振动加速度 4g
冲击加速度 200g
2.4 接线序图见表 3
表 3
序号 颜色 RS485modbus-rtu SSI
1 红色 电源正+Ub 电源正+Ub
2 黑色 电源负 0V 电源负 0V
3 黄色 RS485 信号 A+ RS485 信号 A+
4 绿色 RS485 信号 B- RS485 信号 B-
5 白色 旋转方向设置
6 棕色 零位设置